amplissime pecunie sit dominus qui insuare fuisse: egenissimus erat: ut sit insolens alienam: multa palam domum suam auferrebat: plura clara de medio remouebat: non pauca suis adiutoribus large effuseq; donabat. Reliqua constituta audibone uendebat: qd meritus usq; eo usum est indignum: ut urbe tota fletus gematisq; fieret. Et enim multa simul ante oculos uerlibantur: mors homini florentissima Sex Rosci crudelissima: cui de tanto patrimonio prelio: filii autem eius egesta indignissima: cui de tanto patrimonio prelio iste nepharius: ne iter quidem ad sepulchrum patrum relinquesse: honorum emptio flagitiosa possesso fuit: rapine: donationes. Nemo erat qui non ardere omnia mallet qd inde in Sex Rosci usi optimi ac honestissimi boni iactantem se ac dominantem. Ti. Roscius Itaq; decurionum decretum statim fit ut decem primi proficiscantur ad L. Syllam doceantq; eum qui nro Sex Roscius fuerit: conquerantur de istorum sceleris & muriis: Orient & illius mortui famam: & filii innocentis fortunam conseruatis uelint: atq; ipsum decretum quoq; cognoscere decretum deo legati incastra uenire: intelligitur iudicel' qd iam ante dico imprudente lueso Sylla sceleris hec & flagitia fieri. Nam statim chologni ipse ad eos accedit: & homines nobisq; allegat: usq; qui petent ne ad Syllam adirent: & omnia consignum que uellent esse facturum pollicentur: vñq; aitq; aitq; autem ille permutaret: ut mori mallet qd de his rebus Syllam doceri: homines antiqui qui ex sua natu ceteros fingerent: cum ille confirmaret se se nomen Sex Rosci de tabulis exemplarum prodia uacua filio traditurum: eumq; id ita futurum. Ti. Roscio capito qui indecum legatis erat ad promittere: crediderunt amicam remorata reverteretur: ac primo non rem differre quotidie ac per crastina te isti ceperunt. Deinde aliquanto lenius nibil agere atq; deludere posse: primo id quod facile intellectum est infidias uite huic Sex Rosci parare: neq; se se arbitrari posse diuinis pecuniam alienam domino meolum obtinere: quod hoc simul atq; sensit de amicorum cognitorumq; sententia romani configit. & se se ad ceciliu nepotis filiam quam honoris causa nominio: contulit: quam pater usus erat plurimum. In qua muliere iudicel' etiam nunc id qd omnes semper existimauerunt: quasi exempli causa testigia.

115

antiqui officii remanent: Ea Sex: Relicium inopem: cielum domo
atq; expulsum ex suis bonis fugientem latronum tela & mias re-
cepit domum hospitio que oppresso tam desperatoq; ab omnibus
opposita est: eius uirtute: fide: diligentia factum est: ut hic po-
nitus in reos: q; occisus in prescriptos referetur: Nam postquam
ista intellexerint summa diligentia uitam sex: Relicui custodiri
neq; sibi illa cedis facienda potestatem duci: cielum experire
plenum sceleris & audacie: ut nomen huius de particio defret
ut ad eam rem aliquem accusatorem ueterem compariantur qui
de ea re possit dicere aliquid in qua re nulla subiecti suspicio: Deniq;
ut quoniam crimen non poterant tempore illo pugnare: ita
loqui hominibus qd; iudicium cam: dicitur facta non essent: condemnari:
cum aportere qui primus in iudicium adductus esset: hunc autem
patronos propter christogramm defuturos de bonorum intendi-
ne: & de illa societate uerbum esse facturum neminem ipso nocte
particidii: & ardoritate criminis fore: ut hic nullo negotio tolleret
cum a nullo defensio esset hoc consilio: atq; adeo hac amena: ipsi
quem ipsi cuperent: non potuerunt occidere: cum ingulandum
uobis trahideretur: quid primum querar: aut unde potissimum
iudices ordinar: aut quid aur & quibus auxilium petam: decur-
ne immortalem: popula ne: ro: vestram ne: qui summa potesta-
tem habent: hoc tempore fidem implorem: Pater occisus nepharia
domus obfesa: ab inimicis bona accepta: potesta: direpta: filii vici-
infesta: sepe ferro atq; infideli apperta: quid ab his tot malefici
sceleris abesse uidetur: Tamen hec alius nepharis cumulari aq; ad-
augent crimen incredibile: configunt testes in fine & accusato-
ri busse pecunia: compariant: hanc conditionem misero fere
ut optinet: ubrum: malit: certus: Relicto dare: an: iniurias in-
ciatum supplicium parteciarum per summum dodecis: uia
amittere: Patronos hanc defuturas putauerunt: desunt: qui libe-
re dicunt: qui cum fide defendant: id: quod in hac causa satisfac-
tronum quidem suscepit non deest: iudices profecto te forsitan
in suspiranda causa temere impulsi adolescentia fecerim: qm
quidem ferme suscepit: licet hercules undiq; omnes: mine: terro-
res: periculaq; impediunt omnia: succurrat ac subibo: certum
est: deliberauum: queq; ad causam pertinere arbutor: omnia: tu:

modo dicere: uerum etiam libenter: audacter: libereq; dicere:
t; nulla res tanta existat iudices: ut possit imm. mhi maiorem ad
libere merui q; fides. Et enim quis tam dissolitus animo est qui
hee cum uideat: tacere ac negligere posse. Patrem meum cum
proscriptus non esset: nuplatus occisum: in proscriptorum numerum
retulatus: me domo mea per vim expulisti: patrimonium
meum possidetis. Quid uult amplius: etiam ne ad subfella cum
ferro ac telo uenisti: ut hic aut uigilans: aut condemnatus: ex.
Roscum hominem longe audacissimum: nuper habuumus in ciu.
itate: c. simbriam. & quod inter omnes constat: nisi inter eos
qui ipsi quoq; insaniunt: insanissimus si cum. eunisset in funere
c. marii utq; scuola vulneraretur utr. sanctissimus atq; ornatis.
mus nostre ciuitatis: de eunis laude neq; hic locus est: ut multa
dicantur: nec pluri tamen dici possunt q; populus: r. memoria
retinet diem. Scenole dixit postea: q; compert eum posse misere
cum ab eo quereretur quid tandem accusatus esset euri: que
prodignitate: ne laudare quidem: quicquam satis commode posse
auire hominem: ut erat furiosus: respondisse. Q; non tecum te
lum corpore receperis: quo populus: r. nabi uicht: indignus: nisi
illius uiri mortem: que tantum: potuit: ut omnes eius perdiderit
& affligeret: quos: quia seruare per consules repositionem uolentes
ipse ab his interemptus est. Est ne hoc illi dictio atq; facta simbre
non simillimum accusatis: Sec. Roscius. Quid ita: quia de mani
bus ueltris effugit: & qui se occidi passus non est: illud quia in
Scenola factum est: magis indignum uideatur hoc quia sit a chry
sogno non est ferendum. Nam per deos immortales quid est in
hic causa: quod defensionis indigeat: qui locis ingenium patro
ni requirit: aut oratoris eloquentia magnopere desiderant. Toti
causam iudices expicemus: atq; ante oculos expositam considera
mus. Ata facilius queres totum iudicium continet: & quibus
de rebus nos dicere oporteat: & quid uos sequi conueniat: intelli
getis. Tres sunt res quantum ego existimare possum: que oblit
hoc tempore: Sec. Roscio. crimen aduersariorum: & audiens
& potentia pugnat criminis confictionem. Accusator trusus
susecepit. Audacie partis Rosci sibi poposcerunt: chrisognus
autem his qui plurimum potest: potest potentia pugnat de

100

hunc omnibus ideo qd' prima rebus me dicere oportere intelligo.
Quid igitur est non eadem modo de omnibus ideo qd' prima illa
res ad meum officium pervenit duas autem reliquas nobis populis
et imponunt. Ego enim oportet dñlam uel & audacie resistere
hominius et insimilis perniciem et quitterandam potentiam primo
q. tempore extinguere atq. opprimere debens occidisse patrem
Sec. Rofius arguitur. De celstis di immortales ac nepharnum
sceleris atq. euilioris quo uno maleficio sceleris omnia complexis-
selle videantur. Et enim si id quod preclarus et sapientibus dicitur
ualeat sepe fedinat pietas quod supplicium laesacre reperiatur in
eum qui mortem obtulerit parenti pro quo mori ipsum si res po-
stularerit una diuina atq. humana cogebant. In hoc tanto tam
aeroes tam singulari maleficio quod id miro exstitit ut signi
audirentur portentis ac prodigiis similes numeretur quibus san-
dom te c. triuic argumentis accusatorem censem ut oportere
Nonne & audaciam eius qui in crimine uocatur singularem et
ostendere & moref feroci immanciq. natum & uitam uisit
flagitiis omnibus dedicatam & deniq. omnia ad perniciem pro-
fligata atq. perdita quorum tu nabil in Seco Rofium ne obice
di quidem causa consultisti. Patrem occidie sec. Rofius qui hō
adolescentulus corruptus & ab hominibus neq. inductus annos
natus maior quadragnita uetus uidelicet sicarmu homo audace
& sepe in cede ueritatis. At hoc ab accusatore ne dici quidem au-
ditus. Luxurias ignis hominem immatum & eis alieni magni-
tudo & indomini anni cupiditates ad hoc sceleris impulerint. Do-
luxuria purgavit crucis cum dixit hinc incommunio quidem
illo fere interfuisse. Nihil autem unquam debuit cupiditates
porro que possint esse in eo qui ut ipse accusator obicit ruri
semper habitarit & in agro colendo uicerit que uita maxime
dihumeta cupiditate & cum officio committenda que res igitur
sanum istum furorem Seco Rofio obicit. Patri inquit non
placebat quam obcaecatum necesse est enim eam quoq. iustam &
magnum & perspicuum fuisse. Nam ut ille incredibile est no-
rem oblatam esse patri & filio sine plurimis & maximis causis
si hoc uerisimile non est adio fratre parenti filium sine causis
multis & magnis & necessariis. Rursus igitur eodē reuertam

& queramus que tanta uita fuerint in uno filio: quare ipse pater
dispuceret. At perspicuum est nullum fuisse. Pater igitur amens
qui obdidit: cum sine causa quem procrearet. At si quidem fuit
omnium constantissimus. Ergo illud iam perspicuum profecto est
si neque amens pater: neque perditus filius fuerit: neque odiu causam pa-
tri: neque sceleris filio fuisse. Hoc inquit que causa odiu fuerit: fus-
se eorum intelligo: qua antea cum duos filios haberet illum alterum
qui mortuus est: secum omni tempore uolebat esse: bane & pre-
dia rusticana relegari: quod crucis accidebat in uila nugatoriaq.
accusatione: idem uisa uia uenit mea uia: opima. Ille quomodo cri-
men contentum confirmaret: non inueniebat. Ergo res tam leues
qua oratione infirmam: ac dilectam reperiire non possum. Quid ad
erici: tot predia: tam pulchra: tam fructuosa. Sex-Roscius filio
suo relegatus ac supplici grata: cole: colenda: ac euenda tradidit:
Quid hoc patres famae: qui liberos habent? Presertim homi-
nes illius ordinis: ex municipis rusticani: non ne operatissimum
sibi putare esse filios suos rei familiari maxime seruire: & impre-
dictis colendis opere plurimum studiisque consumere. An mandarit
hunc sicut esset magno: ac tamammodo alertetur: ad uillam ut co-
modis omnibus careret: quid si constat hunc non modo colendis
prediis fuisse: sed certis fundis parte uno frui solitum esse: tam
ne hec atrente uita & rusticana relegatio atque amandatio appella-
bitur. Videlicet crucis quantum distet argumentatio tua ab re ipsa:
atque ueritate: quod consuetudine patres faciunt: id quasi sciam
reprehendit: quod benivolentia sit: id odio factum: criminans:
quod honoris causa: pater filio suo concesserit: id enim supplicii ca-
fecisse dicit: neque hec tu non intelligis: sed usque ad quid argua nisi
habes: ut non modo tibi contra nos dicendum: pater. Verum enī
contra rerum naturam: contraq. consuetudinem hominēs. At
enim cum duos filios haberet alterum a se nondimittebat. Alterum
ruri esse partebatur: quod crucis ut hoc in bonam partem
accipias. Non enim exprobandi causa: sed commonendi grata
dacionem: si tibi fortuna non dedit: ut patre certo nascere: ex
quo intelligere posses: qui animus patrum: in liberos esset. At
natura certe dedit: ut humanitatis non parum haberes: eo
accessit studium: doctrine: ut ne a latenter quidem alienis esse.

quod tandem ubi videntur ut ad fabulas ueniamus denex ille cecidit
 nū minorū facere eundem fidem resiliunt. quālīum alterūm cere-
 strūm. Namne opinor hoc nomine est alterūm in urbe seru-
 honoris causa habere alterūm rūs supplici caūla relegāscē quid
 ad illas mepes abū inquietus quasi uero mihi difficile sit quānus
 molitus nominarim proferre ne longius habeam uel tribulūs uel
 uiciorū meos qui suos quālīum faciunt agnosca aliudūs esse
 cupantur. Verum hominēs meos summere oclausum cum & illud
 incertum sit uelint ne hī se nominari. & nemo nobis magis fumis-
 sit q̄ est hec cūpens. & certe ad rem nūbil interie. utrum hinc ego
 concurram adolescentem. an aliquem ex agro uenuerent nominare.
 Est enim hec conficta libitor esse a poetis ut effictis nostris mores
 malicius personis expressamq; vngnem nostram uite quondam
 uiderimus. Age nūc refer animū sīs admiratorem & considera-
 non modo iuventura atq; mera uincitare sed in his ueteribus mani-
 apis que studia a patribus familiis maxime laudentur tam psebō
 & intelligeb̄ ipsa erūmū. summa laudem. Sex. Roseo uirio
 & culpe dedisse. Ac non modo hoc patrum uoluntate liberi faciū-
 sed permittat & ego nōc. & nū si me fallit animū quisq; uelutrum
 qui & incensi sunt studio quoad agrem colendam amittit. inīc
 hinc rusticānam quāntu probro & crūmū pūras esse oportere &
 honestissimam esse arbitrantur. quid censēt hinc ipsius. Sex.
 Roseum. quo studio & qua diligētia intelligentia esse rusticis
 rebus ut exob̄s propriisq; eius honestissimus audito.
 Non in iūsto artificio accusatorio callidior est q̄ hic insipid. Verū
 ut opinor quoniam ita chrysogno uidentur qui hinc nullum prediū
 reliquerū. & artificium oblitūcū. & studium deponit. licebit
 quod tam & si miserum & indignum est ferri tamē equo aīo
 iudicē. si parvo uitam & famam potest obtinere. hoc uero est
 quod ferri non potest. si & in hinc calamitatem uenit propter pre-
 diorum honestatē & maledicēdinem. & quod ea studiōsē coluit
 id erit ei maxime fraudū. ut perim miserie sit. quod alii colunt
 criminā fuerit. Ne tu cruci accusator esēs ridiculus si illa tem-
 porib; natūrū esēs. cum labiatrato accerlebantur qui consulef sīent
 Et enī qui p̄eētē agro colendo flagitium putes profecto illā
 atrium quem sua manū spargentem semē. qui nulli erant con-

sionerunt hominem turpissimum atq. in honestissimum iudicare. At heretum maiores nostri longe aliter & de illo & de ceteris ta-
libus viris excusimabantur. Itaq. ex numero tenuissimaq. re p. massa-
mam & florensissimam nobis reliquere / si oī enim agros fructuole-
non alienos cupide appetebant quibus rebus & agris urbibus & na-
tionibus rem p. atq. hoc imperium & populi r. nomen auxerū.
Neq. ego hec eo profero quo conferenda sint cum hisce de quibus
nunc querimus sed ut illud intelligatur cum apud maiores nostros
summi viri clarissimique homines qui omni tempore ad gubernatione
causa rei p. sedere debebant: tamen magis quicq. colendis aliquan-
tum opere temporisq. sumplerunt: signi oportere ei homini qui
se fateant esse rusticus: cum ruris assidue semper uicerit etum
preferunt: nihil esset quod aut patris aut gratius aut sibi locum-
dus aut re ueni honestius facere posset. edim: igitur acerrimis
patris in filium ex hoc opinor ostenditur Eraci / quod hinc ruris
esse patrebatur. Num quid est aliud: immo uero inquit est: ha-
ustum exhereditare inanimo habebat / audio: nunc dies aliquid
quod ad rem pertineat. Nam illa opinor: tu quoq. concedi leua
esse atq. inepta communia cum patre non imbar: quippe qui ne in
opedium quidem: nisi perraro ueniret: donum suum: istum non
ferre quisquam uocabat: nec miris qui nec mirbo uiseret: neq.
renovatus esset. Verum hec tu quoq. intelligis esse nugatoria.
Illiud quod cepimus uideamus quo certius argumentum odii re-
peri nullo modo potest. Exhereditare pater filium copitabat:
nullo querere quadam causa / quero qui scias tandem te dicere anq.
enumerare causas omnis oportebat: & dederit certi accusatoris offi-
cium qui tam sceleris argueret explicare omnia uita. atq. pecca-
ta filii quibus incensus parentis potuerit animatum inducere: ut
naturalum spem uinceret ut amorem illum penitus insitum eiceret
exanimo / ut deniq. patrem esse se obliuisceretur: que sine ma-
gnis huiusc peccatis accidere potuisse non arbitror. Verum con-
cedo tibi: ut ea pretereras que cum tales nulla esse condit. Illum
quidem noluisse exhereditare / certe tu planum facere debes: audi
eo ipso asserto: quare id factum patremus: uere nihil potest dicere: fin-
git aliud saltem commode: ut ne plane uidearis id facere:
quod aperte facis: humi miseri fortunis & horum uirtutis dignitatis

ralium dignitatis illudere. Exhereditare filium uoluit: quam ob citius
necesse exhereditatur ne hoc quod prohibuit cogitarat: cui
dixit nemus: quid est aliud iudicio se legibus ac maiestate uestris +
abus ad quodcumque ad bludinem: nisi hoc modo accusares: atq; id
obsecere: quod plenum facere non modo non possit: sed ne coneris
quidem. Nemo nostrum est crucis quem leuat tibi immensitas tuus.
Sex Rosio nulla esse. Videlicet omnes quia de causa hac minucius te-
nis. Scimus huiusc pecunia te adductum esse: quid ergo est?
Ita tamen quodcumque esse oportebat: ut horum existima-
tionem & legem rationem um putares aliquid ualere oportere:
Accusatores multos esse in ciuitate unile est: ut meru committantur
audacia. Verumtamen quanquam abest a culpa: suspitione: tamen
non caret: tam & si misericordia est: tamen ei qui hinc accusent: possim
aliquo modo ignorare: cum enim aliquid habeat quod possim evi-
minare: ac suspiciose dices: aperte ludificari & calumniant scien-
tia non uidebatur: quare facile omnes passim esse q; plurimae accusato-
res: qd innocentis accusatus sit: absoluunt possit. Nocens: nisi accusat
fuerit: condemnari non potest. Ut ille est autem absoluui innocentis
q; nocentem causam non dicere. Anseribus cibaria publice locantur
& canes alieni in capitulo: ut significaret si fures uenerint. At fu-
res internoscere non possunt: significant tamen signa nostri in capi-
tolium uenerint: & quia id est suspicendum: tam & bestie sunt in
in eam partem possum peccare: que est cauitor: qd si haec quoqua-
nes latente cum eo salutatum aliqui uenerint: opinor: ut crura
suffragantur: quod acris sine: etiam cum: cum suspicendo nulla
sit. Simillima est accusatorum ratio: alii uestrum: anseres sine
qui tantummodo clamant: nocere non possunt. Alii canes qui
& mordere & latrare possunt: cibaria uobis preberi undemus: ut
autem maxime debet in eos impetrum facere qui merentur hoc
populo gravissimum est. Deinde si ualeat etiam istum: cum uertisti
male erit: aliquem communissime in suspitionem latente id quod
concedi potest. Si autem sic ageris: ut arguas aliquem patrem
occidisse: nec dicere possitis: aut qua re: aut quo modo: ac tam
modo sine suspitione latrabitis: crura quidem uobis nemo suffri-
get. Sed si ego hoc bene noui: latenter illam: cui uobis usq; eo min-
ctis: ut enim calumnias oderitis ita ucheinster ad caput affi-

Respondeat ea si videtur ne placet dissidere
ab auctoritate uicis & quod per

gent: ut postea neminem alium nisi fortunam uestram accusare possimus: quid mali ad defendendum dedisti bone accusator: quid hinc autem suspicendum ne exheredaretur uerius est audio. Sed qua de causa uereri debuerit: nemo dicit: habebat pater in animo Platum fac: nabil est non qui cum deliberabit: quam certiores fecerit: unde istud uobis suspicari immensem uenire: cum hoc modo accusus fruci: nonne hoc palam diu? Ego quid acceperim: scio: quid dicam: nescio. Num illud spectam quod chrysogonus aiebat: Memorem isti patrum: futurum: de bonorum emptione: de qua fucositate neminem esse: qui uerbum facere auderet: hoc tempore hec te opinio falsa in illam fraudem impulit: Non me hercul uerbi fecisles: si tibi quemquam responsorum putassest: opere pretium carissimum aduersisti: iudices negligenter enis in accusando considerato: credo cum uidisset qui hominem in hinc sublellis foderent: quellisse: num ille aut defensarius esset de me non suspiciam: quidem esse: quod etiam causam publicam nullam duxerim. Postea q[uod] inuenie neminem eorum qui pollunt & solent: ita negligens esse ceperit: cui est immensem uenire: ei resideret: deinde spatiaretur: non nunquam etiam puerum vocaret: credo cui ceterum imperaret: prorsus ut uero consenserit: & hoc consenserit pro summa solitus abuteretur: permutat aliquando Alscedit. Surrexi ego: respirare usus est: quod non aliis potius diceret: ceperit dicere: u[er]o eo animaduerti iudices eum: vocari: atq[ue] alias res agere: ante q[uod] chrysogonus nominauit quem: simular: quod amig[us] fratrem homo se crevit: mutari usus est: Intellexi: q[uod] eum pepugilset iterum: ac tertio nomino. Pollea: homines: curvare ultra & citro non desiderant: credo qui chrysogonus numerarent: esse aliquem inuiditatem: qui contra uoluntatem eius dicens: auderet: aliter causam agi: atq[ue] ille exaltinare sperri bonorum emptionem uenari pessime: societatem: gratiam: potentiamque eius: negligi: iudices diligenter attendere populo rem indignam uideri que quoniam te felellersint: fruci quoniam: que uides uera: esse omnia: causam: pro sex: Rosci si non commode: ac libere dici que dedi: putabas defendi: intelligis quos tradidisti: sperabas: iudices: iudicare: restitue nobis: aliquando ueterem tuam illam: calliditatem: atq[ue] prudentiam confitere: hinc ea spe: uenisse: q[uod] putares: hic latrociniu[m]: non iudicium: futurum. De parneidio causa dicit:

esse tam similem: quod non aliquid uiolaret audacia supplicium
in partibus singulare excoquaserunt: ut quos natura ipsa resurrexeret
in officio non potuisse magnitudine pene a maleficio submonueretur
in his uoluerunt in culicem iusos atq; ita inflamen desici. o singula-
rem sapientiam iudicet. Non ne uidentur hunc hominem ex terra
naturam subtilissime & erupuisse: cui repente celum. solem. aquam.
terrāque ademerit: ut qui eum necesse unde ipse natus est: &
cicereret in rebus omnibus ex quibus omnia nata esse discuntur. No-
luerunt feris corpus obiciere: ne bestis quoq; que tantum scilicet ar-
tigillent: immansioribus uiceremur. Non sic nidos influmen derio-
ne cum delata essent in mare ipsum polluerunt: quo cetera que
uolata sunt expiari putantur. Deniq; nihil tam unice neq; tam uul-
garē est: causam partem ullam reliquerint. Et enim quid e tam est
communis q; spiritus uialis: terra mortuis: mare fluctuantibus: lit-
eis: ita uiuunt dum possint: ut dicere animam de celo non
queant: ita moriuntur ut eorum ossa terra non tangat: ita uidan-
tur fluctibus ut nunquam abluantur: ita post mortem evanescant: ut
ne ad fosa quidem mortis conquecantur. Tanti maleficū crimen.
cum maleficio tam insigne supplicium est constitutum probare te cha-
ci censet posse talibus iuriis sine causam quidem maleficii prouuleris.
Si hunc apud emporem bonorum aplos acuiles: ei q; iudicio chrysogeni
precesset: tamen diligenter paratusq; uenales: uerum apud quid aga-
sur non uidet: an apud quid agatur. Agitur de partibus quod sine
multis causis suscipi non potest: apud homines autem prudentissimos
agitur qui intelligunt neminem: nec minantur quidem maleficii
sine causa adiungere. Esto causam proferre non potest: tam & si statim
meille debet: tamen de meo iure decedam. & tibi quod in alia causa
non concederem: in hac concedam. Fretus huius innocentia. Non
quero absit: quare patrem. Sex. Roselius occiderit: quero quomodo
occiderit. Ita quero absit: c. triuic quo modo & sic tecum agam: ut
meo loco uel respondendi uel interpellandi potestarem faciam. si
etiam siquid uoles: interrogandi quo modo occidit. Ipse percellit
an aliis occidendum dedit. Si ipsum arguit. Rome non fuit: si p
alios fecisse dies: quero seruos ne an liberalis: quas homines motu
ne Ameria: an hocce ex parte sicarios? Si amerie qui sunt in eis
non nominantur: Si rome unde eos nouerat Roscius qui romanum

multis annis non uenit: qui cum locutus est: quo modo persuasit: pre-
mium dedit: cui dedit: per quem dedit: unde aut quantum dedit:
Non ne his uestigii: ad caput maleficis perueniri solet. Et simul tibi
in mentem ueniat: facio quemadmodum utram huic se deprivare
et hunc hominem ferim: atq; agrestem fuisse: nunquam cum hoc
quosquam collocutum fuisse: nunquam in opere constitisse. Quia i re
presero illud quod mihi maximo argumento ad hunc innocentem
potest esse in rusticis moribus: in uolu strido: in hac horrida in-
cultaque istiusmodi maleficia gigni non soleat: si non omnem
frugem: neq; arboreum omni agro reperire possit: sic non omnes
factius in omnia uita nascitur: in turbe luxurios creatur: Ex luxu-
ria excitat avaritia necesse est: ex avaritia crumpat audacia: inde
omnia sceleris & maleficia gignuntur. Vita autem hec rusticis que
tu agrestem uocis: parsimoniae: diligentie: austrie magistra est.
Veroni hec nulla facio. Illud quero si homo qui ut tute diu nunc
inter homines fuerit: per quos homines hec tamquam facinus tam
occultum: abens presertim confidere potuerit. Aucta sent falsa
iudicis que tamquam argui suspicione possunt in his rebus: si suspicio re-
perita erit: culpam inesse concedam. Romae Seco. Rofcius occiditur
cum in agro amerino esset filius: laurens credo misericordia scario q
nosterat neminem: accessuit aliquem. At quando munimum misit
quem aut ad quem: prelio grata: spe: promissis induxit aliquem
nihil horum ne configri quidem potest: & tamquam causa de parne
duo dicuntur. Reliquum est: ut per seruos id administrerit: odi immor-
talem rem misericordiam & calamitassem: qd in tali criminis: qd innocentia
sicut soleat esse: ut seruos in questionem pollicentur: id Seco. Ro-
fcius facere non licet. Vos qui hunc accusatis omnes eius seruos habens
unus puer uictus quotidiani administer ex tanta familia Seco.
Rofcius relatus non est. Te nunc appello p. Scipio. Te Marcelli uobis
aduocatis: uobis agentibus aliquotiens duos seruos paternos in que-
stionem aduersariis Seco. Rofcius postulauit. Meministis ne: T. Ro-
fcius recularet: quid hi serui ubi sunt: Chrysostomus iudicis feedant
apud eum sicut in ore: & in pretio: etiam nunc ut ex his queratur
ego postulo. Iac erat atq; obsecrat: quid factus: cur reculans: Du-
bitate enim nunc iudicis si potestis a quo sit Seco. Rofcius occisus. Ab
eo ne qui propter illius mortem in egestate & insidiis uersatur: cui

ne quierendi quidem de morte patris potestas permittitur: nam ab his
 qui questionem fugiantur bona possident: incedere atque excede in iustitia.
 omnia iudicis in hac causa sunt misera atque indigna. Tamen hoc nihil
 neq; acerbis neq; iniquis profecti potest mortis paternae de pa-
 terius questionem habere filio non licet. Metam diu quidem dominus
 erit in his dñi exches de patris morte queratur veniam. neq; ita
 multo post ad hunc locum: nam hoc totum ad Rosarium pertinet
 de exhortatione audacia tuu me diiburum esse pollicimur sum: cum tuis
 criminis dilatsem. Nunc eruci ad te uenio: conueniat mihi tecum
 necesse est si ad hunc maleficium istud periret: aut ipsum sua manu
 fecisse id: quod negas: aut per aliquos liberos: aut seruos: liberos ne
 quos: neq; ut conueniret: posuerit: neq; qua ratione induceret: neq;
 ubi: neq; per quos: neq; qua spe: aut quo pretio potest ostendere: Ego
 contra ostendo non modo nihil corum fecisse. Secundum Rosarium: sed ne
 possile quidem id facere: qd neq; rōme multis annis fuerit: neq; de
 predictis unquam temere discesserit. Restare tibi uidetur seruum
 nomen: quo quasi in portum eiusdem a ceteris suspicibus configere
 posset. Vix scopolum offendit eiusmodi: ut non modo ab hoc crimen
 refilare uideat. Verum omnem suspicitionem in uos met ipsos recide-
 re intelligas: quid ergo est: quo tandem accusator argumentorum
 maioria configerit? Eiusmodi tempus erat inquit: ut homines uulgo
 impune occiderentur: agere hoc tu propter multitudinem sicut
 rum nullo negotio facere posuisti. Interim mihi uidersis crucia una
 mercede: duas res alsequi uelle: nos iudicio perfugere: accusare
 eos ipsos a quibus mercedem accepisti: quid at: uulgo occidebantur
 per quos & a quibus? Non ne cogitas te a sceloribus: hic adiachion et
 quid posita: nescimus per ista tempora: collidem fons: sed borei fusse
 collorum & bonorum. Si deniq; qui tum arriuit dies noctesq; con-
 curabant: qui rōme erant assidui: qui omni tempore in preda &
 sanguine uerberabantur. Secundum Rosario temporis illius acerbitatem in-
 quatatemq; obsecrantur. Et illam fieriorum multitudinem in qua
 ipsi duces ac principes erant: hinc criminis putabunt fore qui non
 modo rōme non fuit: sed omnino quid rōme ageretur: nesciret:
 propterea qd rōme assidui: quemadmodum tute confiseris: fuit.
 Vereor ne: aut molestius sum: uobis iudices: aut ne ingenii uestris
 uidear dissidere: si de tam perspicuis rebus dirutis discemem. Eras

criminatio tota ut arbitror dissoluta est: nisi forte expeditatis uilla
dilatam que de peculatu atq; de eiusmodi rebus commentarii
in audiua nobis ante hoc tempus atq; noua abiecit que mihi iste e-
ius est ex calificatione declarare quam malum resum comen-
tareetur: ita neq; ad crimen particidi: neq; ad eum qui causam
dicit: perimebat: de quibus quid uerbo arguit: uerbo satis est ne-
gare: si quid est quod ad testes referuerit ibi quoq; nos ut in ipso eti-
paratione reperiret q; putabat: Vero nomine eo quo me non cupi-
ditas ducit: sed fides: Nam si mihi liberet accusare: accusarem
alios potius: exquisibus possem crescere: quod certum est non face-
dum uerum uis licebit: Si enim mihi uideatur amplissimus qui sua
uirtute in altorem locum peruenit: non qui ascendit incommo-
dum per alterius calamitatem: Desinamus aliquando scriptari
que sunt mania: -Queramus maleficium ubi & est & inueniri pot-
iam intelligi: Crucis certum crimen q; multi suspitionibus coagula-
tur: tam deinceps neq; omnia dicam: & leuiter unum quodq; neq; n-
id facerem: nisi necesse esset: & id erit signi me inuidum facere:
quod non prosequar longius q; falsi haui: & mea fides postulabat
causam in nullam reperiens in sex. Roscio: At ego in T. Roscio repe-
rio: Teum enim mihi refest: T. Roscio quoniam stic sedes ac te pali-
aduersaria esse profitearis: De caprone post uideramus si quem
admodum patrum esse audio testis prodierit: tum alius quoq; fuis
palmas cognoscer: De quibus me ne audire quidem suspiciatur: L.
cassius ille quem popularis: r. uerissimum: & sapientissimum iudicis
putabat: Idem eidem in causa querere solebat: cui bono fuisse sic
uera honestum est: ut ad maleficium nemio conetur sine spe atq;
enrolamento accedere: Hunc quiescentem ac iudicem fugiebant
atq; horribiliter ibi quibus periculum: creabatur ideo quod tam &
ueritatis erat amicus: tamen nam non sum propensus ad malitiam
q; implicans ad leuitatem uidebatur: Ego quinquaginta preceps: hinc
questioni: ut & contra audaciam fortissimus: & ab innocentia cle-
mentissimus: tamen facie p; me patuerer: uel illo ipso acerrimo iudi-
dice: querente uel apud cassianos iudices quorum etiam nunc ii
quibus causa dicenda est: nomen ipsum reformulant pro Sex.
Roscio dicere: In hac enim causa: cum uiderent illos amplissimum
pecuniam possidere: hinc insueta mendacitate esse: illud qd

non quererent cui bono fuisset: sed & perspicuum crimen & su-
 spitionem potius ad predam, adiungerent q̄ ad egestatem. Quid
si accidit eodem ut tenus ante fuerit. Quid si ut avarus quid si ut
 audax: quid si ut illius qui occisus est inimicissimus: num queren-
 da causa que te ad tantum facinus adduxerit: quid ergo horum
negari posset? tenetis hominis eiusmodi est: ut dissimilares non
 queat: Atq; eo magis eliceat quo magis occultatur. Avaritiam p̄-
 fers: qui societatem, ceteris de municipiis cognitis, fortius cum
 alienissimo q̄ si audax: ut alia obviatur: hinc omnes intelligere
 posuerunt: quod ex ea societate, hoc est ex tot scariis solus tu
 inveniens es: qui cum accusatoribus sederes: atq; ob tuum non modo
 ostenderes: sed etiam offerres immunitas tibi fuisse cum Sexto Ro-
 lesio & magnal rei familiaris controversias concedas necesse est: Re-
 stat iudicel: ut hoc dubitemus: uter potius Soc. Ballicum occide-
 rit: si ad quem morte eius dante uenerint: an si ad quem mendici-
 cas: qui ante tenus fuerit: An si qui postea factus sit egerrissimus:
 si qui ardens avaritia feratur infelix in suo: an si qui semper ua-
 uaserit: ut quiescum nullum: fructum autem cum solam
 quam labore peperisset: si quis omnium factorum, undacissimus sit
 an si qui propter fori iudiciorumq; insolentiam, non modo habellia,
 uerberation, urbem ipsum reformulat. Postremo iudices id quod
 ad rem mea sententia maxime pertinet: utrum immuncus posui
 an filios: hec tu eris tot & tanta finalis es: in reo q̄ dia dicere
 ref: quo te modo uultas: tempus herile: te cuius q̄ oratio deficeret.
 Et enim in singulis rebus eiusmodi materies est: ut dies sin-
 gulos possit consumere: neq; ego non possim. Non enim tantum
 mihi derogo: iam & si rabi adrogo: ut te copiosum q̄ me putem
 posse dicere. Verum ego forsitan propter multitudinem patronū
 ingrepem adnumerer. Te pugna camensis accusatorem sat bonū
 fecit maleficios ad transiumentum. Secum: sed ad seruandum endi-
 mis: quis ibi non est vulneratus ferro phrygio: Non necesse est
 omnes commemorare curios: marios: deniq; matineos: quos
 iam etas ad prelatis auocabat. Postremo Primum ipsum senem
 antistitum quem non modo etas: sed etiam leges pugnare prohi-
 bebant: iam quos nemo propter ignobilitatem nominat. Secundi
 sunt quinque scarios de uenientiis accusabant: qui omnes quod

animis uellem uiuisserent. Nihil enim mali est: canes ibi q̄ plurimos esse ubi permulta obseruandi multaque seruanda sunt. Verum ut sit multa sepe imprudentibus imperatoribus usq; belli ac turbu molierantur etiam si in aliis rebus erat occupatus qui summam rerum administrabat. Erant interea qui suis uulneribus modererentur: qui tanquam si offusa rei p̄ sempiterna noce esset: vita rubeante in tenebris: omniaq; miscerantur. A quibus miror ne quod iudiciorum effet usq; nō subfessilia quoq; esse combusita. Nam & accusatores & iudices si abstulerunt: hoc comodo est quod ut uincunt: ut testes omnes si cuperent interficere non possent. Nam dum hominum genus qui accuset eos non deerrit: dum ciuitas erit iudicia fient. Verum ut cepi dicere & crucis hec si haberet in cauâ que commemoravit posset ea quas diu dicere. & ego iudices possum. Sed in animo est quemadmodum ante diu lector transire: ac tamimmo perstringere unamquærem: ut omnes intelligent me non studio accusare: sed officio defendere. Video igitur causas esse: permultaque istum impellerent. Videamus nunc & que facultas suscipienda maleficium fuerit. Vbi occisi? & Seco. Rofcius. Rome quid tu Rofcius ubi nunc eras Rome. Verum ad rem quid ad rem: & alii multi quasi non id agatur: quae ex tua multitudine occiderit: ac non hoc queritur eum qui rome sit occisus: utrumque uerisimiliter sit ab eo esse occisum: qui assidue eo tempore rome fuerit: an ab eo qui multis annis romam omnino non accesserit. Age nunc ceteras facultates quoq; consideremus. Erat cum multitudine sicariorum id: quod commemoravit crucis & homines t' impate occidebantur: quid ea multitudine que erat: openor: aut eorum qui in bonis erant occupati: aut eorum qui ab his conducebantur: ut aliquem occidere. Si eos putas: qui alienum apperebant. Tu es in eo numero qui nostra pecunia diues es. Huius qui Lenore nomine appellant: percussore vocant: agere incusus fide sunt & clientela mihi credere aliquem de societate tua reperies. Et quod tu contra dico: id cum defensione nostra defendito. Ita facilime causa sex: rofcius cum tua conferretur: dices quid postea si rome assidus fuisti. Respondebo. At ego ut tu argui agros: & rusticos non continuo si me ingrediem sicariorum consilia sum sicarius. At ego profecto qui ne noui quadam quemquam sicarium longe absit abhuiusmodi criminis. Per multa sunt: que dici possunt: quare in-

colligantur summam, ut facultatem fuisse maleficii suscipiendo que
 non modo idcirco pretereo: qd te ipsum non libenter accuso verum
 eo magis etiam qd si de illis cedibus uelut commemorare que
 tum facta sunt ista eadem ratione qua Sex Roscius oculus est. Ne
 reor ne ad plures pertinere videatur oratio mea. Videamus nunc tri
 blum sicut sicut ceteri que post mortem Sex. Rosci abste. I. Rosci
 facta sunt que in apera & manifesta sunt: ut medius fiduci iudicet
 iniustus ex dicam. Nereor enim quiquiam est Roscius ne hunc usci
 uoluisse seruare: ut tibi omnino non pepercitur cum hoc uereor
 & cupio tibi aliqua ex parte quod silia fide possim parere: rursus
 immixto uoluntate meam uenit mala in intentum oris est. Teneo
 quoniam ceteri locis tui fugerent: ac se occultarent: ut hoc uisus
 non de illorum preda: sed de hunc maleficio uieri inferre po
 ssimum eis partes istas depoposcerem: ut misericordia ueritatem: & solo
 resum accidat: qua in re nihil aliud alloqueris: nisi ut ab homini
 bus mortalibus audacia tua cognoscatur & imprudentia occiso Sex
 Roscio qui primus ameriam numerat: nullus glaucia quem tam
 ante nonnumauit: tuus clientes & familiaris. Quid amissum tuum possi
 num numerare? Quod finalium umbras consilium de morte & de
 bonis eius metas: nullamq; societatem neq; sceleris: neq; premii ei
 homine illo coserat: ad te munime omnium pertinebat. Sua spote
 nullus numerat: quod quasi eius inferre. Ancum Ameriam non hu
 sce rei causa ueralet: causa accidit: ut id quod rons audierat primus
 numeraret: cuius rei causa uenerat ameriam. Non possum inquirere
 diuina: so rem iam adducam: ut nihil diuinatione opus sit: qua
 ratione Roscio Capitoni primum numerauit: cum Amerie Sex Rosci
 domus: ueror: liberiq; elens: cum tot cognatiq; optime conuenien
 tel qua ratione factum est: ut cuius iste elens sceleris cui numerus ro
 scio Capitoni possimum numeraret: oculus est: a cena rediens nond
 lacebat cum Amerie scutum est: quod hic incredibilis cursus: quid
 hec tanta celeral festinationq; significat: Non quero quis percussisse
 te: nihil est glaucia: quod metas: non excusio te: si quid forte
 ferri habuisti non seruador: nihil ad me arbitror pertinere: quoniam
 cuius consilio oculus sit: inuenio: cuius manus sit: percussus non labo
 ro: Vnde hoc summo quod nubi apertum: unum scelus resp: ma
 nifesta dat: ubi aut unde audiunt glaucia: qui tam cito sciat: sic

audisse statim. queres eum nocte una tantum itineris contendere cogit que necessitas tui tanta premebat ut si sis sponte uer Ameriam faceres ad temporei romani proficeretur nullam parte nobis requiesceret. & iam ne in tam perspicuis rebus argumentatio querenda aut comedura capienda sit. Nonne tuobis hec que audiisti cernere oculis uidemini iudicis. non ne illum miserum ignari eius fui. redeuntem a cena uidebis. non politas infidias. non impetum repentinum. non ueratur ante oculos uobis incede gloria. non adeat iste T. Roscius. non suis manibus incurru collocat. Aut medonem illum sui sceleris acerbissimi nephaseq. uictorie nunc non erat ut eam noctem peringiles ut honoris sui causa laboret ut Capitonem q̄ primum numeret. cuius erat qd Capitonem primum ferre uolueret. nescio nisi hoc video Capitonem in his bonis esse solum de tribus & decem fundis. tres nobilissimos fundos eum video possidere. Audio preterea non hanc suspicionem. nunc primum Capitonem conferri multas esse infamias palmar. hanc primam esse tamen lennitatem. que romae deferatur. Nullum modum esse hominis occidendi quo ille non aliquot occiderit. Multos ferro multos ueneno habeo etiam dicere quem contra morem maiorum minorum annis sexaginta de ponte in tyberim deicerit qui si prodierit aut aq. video cum prodierit scio enim proditum esse audi. ueniat modo explicet suum uolumen illud quod ei plane facere possum. Crucis conscripsisse quod auunt illum. Seco Rosco in tempestate & meditatum esse se omnia illa pro testimonio esse distursum. & preclarum testem iudicis. & gravitatem dignam expectatione. & uitiam honestam. atq. eiusmodi. ut libentibus animis ad eius testimonium uestrum uolumandum accommodatus. Nescio non tam perspicue nosistorum maleficia uideremus. nisi ipsos eos redderet cupiditas. & auaritia. & audacia. Alter ex ipsa cede uoluerem numerum Ameriam ad locum. atq. ad magistrum suum misit. ut si dissimulare omnes cuperent. se ferre ad quem maleficū pertinere. tamen ipse apertum suum scelus ante omnium oculos ponerent. Alter si di immortibus placet. testimonium etā in Seco Rosco diuturus est. quasi uero idem agatur. utrum si quod dixerit credendum. an quod fecerit uindicandum sit. Itaq. more maiorum comparatum est. ut in munus rebus ho-

nunc amplissimi testimonium de sua re non dicere. Africanus
 qui suo cognomine declarat terram partem orbis terrarum se habe-
 posse. tamen filia res ageretur testimonium non dicere. Nam illi
 in talium virorum non audeo dicere si diceret non crederetur. Vide-
 te nunc quiesca & mutata in peorem partem sint omnia cum
 de bonis & de cede agatur testimonium dictum est. si quis & sed-
 tor est & scarius hoc est qui & illorum plurimorum bonorum de quibus
 agitur emperor atque possessor est & cum hominem occidendum cu-
 ravit decimus morte queritur. quid tu vir opime & quid habes
 quod dicas mihi auctorita. unde ne tibi desis tua quoque res pugna-
 agitur. Multa scelera mala undacter multa improba fecisti.
 Vnum statuisse profecto tua sponte non de cruci sententia nihil
 opus fuit te isti credere neque enim accusatore multo neq; teste et
 quod iuratur eo qui de accusatori subsello surgit. huc accedit quod
 paulo ramen occulor ac testor nostra ista cupiditas esset. Nonne
 quod est quod quisquam ex uobis audire desideret cum que facias
 euasmodi sint ut ea dedita opera ex uobis contra nos met ipsos facere
 undamuni. Age nunc illa usdeamus iudicet que statim consecuta
 sunt adulteris in castro. L. Sylla morib; Sex. Roscius quaterduo
 quo si occisus est chrysogonus numeratur. queritur etiam nume qf
 cum numerum mislerit non ne perspicuum est cumdem qui Ame-
 ram curat chrysogonus. ut eius bona ueniant statim qui non no-
 rat hominem aut rem atque ei uenit in mente preda. concepi-
 scere homini ignoti quem omnino nunquam uiderat. Solent enim
 aliquid huiuscmodi auditis iudices continuo dicere necesse est
 aliquem dixisse municipem aut iuratum. ii plerique iudicant
 per eos plerique producentur hic nihil est quod suspitione pote-
 stis. Non enim ego ita disputabo. Veritabile est Roscius istam re
 ad chrysogonium detulisse. Erat enim eis cum chrysogono iam anna
 amicitia. Nam cum multis ueteris & maioribus Roscius patronis ho-
 spitesq; haberent. omnis eos colere atque obseruare desisterunt. ac
 se in chrysogoni fidem & clementiam contulerunt. hec passum om-
 nia uere dicere. Sed in hac causa coniectum nihil opus est ipsa cer-
 toscio non negare ad hec bona chrysogonium accedisse impulsi-
 suo. Si cum qui iudicem partem accepit oculis certet poteris
 ne dubitare iudices qui indicavit qui sunt igitur in istis bonis

quibus partem chrylogonis dederat. Duo Rosciis num quisnam p-
terea nemo est iudicis: numero dubium est: quin et obtulerint
hanc predam chrylogono qui ab eo partem prede tulerunt. Age
nunc ex ipsius chrylogoni iudicio Rosciorum factum consideremus
Si nihil in ista pugna Rosci qd' opere pretium esset fecerant quan-
do ob causam chrylogono tantes premis donabantur: si nihil aliud fe-
cerunt: nisi rem deculerint: non ne satis habet his gratias agi. Deniq-
ue per liberaliter ageretur: honoris aliquid haberi: cur etiam tra-
predia tante pecunie statim capitulo dantur: cur que reliqua sit
iste Roscius omnia cum chrylogono communiter possidet? Non
ne perspicuum est iudicis has manus Rosci chrylogonum re-
cognita concessisse? Venit in decem primis legatus in castro capito
totam uitam: natum: mortisq; hominis ex ipsi legatione cognoscere: nisi in zelos exercitis iudicis nullum esse officium: nullumq;
tam finulum atq; integrum: quod non euise usq; perfidia molal-
re & minimeuerit. Virtutum optimum esse eum iudicatore: impedi-
mento est: quomodo ut de his rebus Sylla doceatur: ceterorum lega-
torum consilia & uoluntatem chrylogono enuntiat: monet ut
prouideat: ne palam refagatur: ostendat si sublata sit he uenditione
bonorum: illum pecuniam gradem amissorum. Se se cupitus pericu-
lum adiunxit: illum aciere: his qui simul missi erant: fallere
suum: identidem monere ut caueret hisce insidiose spem falsam.
Ostendere cum ille contra hos mire consilia: horum consilia illi
enuntiat: cum illo partem suam depacisci: hisce aliqua frecentia
semper omnis adiutus ad Syllam intercludere. Postremo isto borta-
tore: auctore: intercessore ad Syllam legati non adserunt: istius
ac potius perfidia decepti id quod ex ipsi cognoscere poteris:
si accusator uoluerit testimonium ei denunziare pro re certa:
spem falsam dominum retulerint: in priuatis rebus si qui rem man-
datum non modo malitiosius gessisset: si qui questus aut commodi ca-
uerum etiam negligenter eum maiores sumendum admisisse dede-
cul: existimabane: itaq; mandati constituum est iudicium non
mutus europe: q; furti: credo propterea quod quibus in rebus ipsi
inter se non possimus: in his opere nostre uictoria fide amicorum
supponitur: quam quis ledit: oppugnat: omnium commune pre-
sidium: & quantum in ipso est: disturbat uite societatem. Non

enim possimus omnia per nos agere: ab his in alia est res magis usus
 serco amicorum comparentur: ut communem commodum multis
 officiis gubernetur: quid recipit mandatum: si aut ne plebium sicut
 ad suum commodum conuerterit: eis cui nabi te offert: ac meis co-
 modis officio dissimilato officiis & obstat: Recede de modo per
 alium transfigitur: suscipit unus officii quod minime uidentur graue
 is qui minime ipsi leuis sunt. Ergo idcirco turpis hec culpa: est quod
 dualis res sanctissimas violat: amicitiam & fidem: & tam neq; man-
 dat quisquam fere nisi ariaco: neq; credit nisi ei quem fidem pua-
 tet. Perdulsius est ignorare bonum simul & amicorum dissoluere
 & fallere eum qui Iesu non esset: nisi credidisset: ita ne est: in ma-
 nus rebus mandatum negligenter: turpissimo iudicio condemne-
 tur necesse est: nre tanta cum illo fama mortui fortunae: cui co-
 munitate sunt: aq; concrederit: ignoramus mortuum afficerit: si
 inter honestos homines: itaq; adeo inter unos h; numerabuntur: in
 summis primatisq; rebus etiam negligenter in cimen mandata u-
 dienuit: infamia reuocatur propterea qd si recte fiat illum negli-
 gente oporteat: qui mandari: non illum qui & mandatum receperit
 in re tanta qua publice gesta atq; communis sit: qui non negligenter
 priuatum: aliquod commodum leserit: sed perfida legationis: pli
 ceremoniarum polluerit: maculaq; afficerit: quas si tandem pena affi-
 ciens: aut quo iudicio damnabatur: si hanc ei rem priuatum: Sec-
 Roclus mandauisset: ut cum chrysogono transfigeret: aq; decidere
 inq; eam rem p; fidem suam: si quid opus esset: putaret: interpone-
 ret ille: qui se se facturum recipisset: Non ne si ex eo negotio tan-
 tum in rebus suam conuersisset: damnatus per arbitrium: & re-
 restituueret: & honestum omnem minuteret: Hanc non hanc
 ei Sec. Roclus mandauit: Sed id quod multo grauitat' est: Sec. Ro-
 clus ipse eam fama uita: bonusq; omnibus & decurionibus: p; Roclu-
 mandatus est: et ex eo: T. Roclus non puerulum nichil quid in
 rem suam conuerit: sed hunc funditus euerit boni: ipse tria-
 predia filii depeculari est: uoluntatem decurionum ac munici-
 pum omnium tantidem: quantifidem suum fecit: Videet: um-
 porro cetera iudicet: ut intelligatis maleficium nullum fingi pos-
 se: quo iste se se non contaminari: in rebus minoribus locum falli-
 te: qd turpissimum est: eque turpe atq; illud de quo ante dixi neq;

missa: propterea quod auctoritatem sibi se putat adiunxisse: qui cum
altero rem communicaret. Ad cuiusfiguram fidem configueret cum
per eius fidem, sedetur cui se communis est: Aq; ea sunt animadser-
tenda peccata maxime que difficultime preveniuntur: recti esse ad
alienos possimus. Intimi multa apertiora uideantur necesse est socii
cauere: qui possimus quem etiam si metuimus ius officii sedimus.
Recte igitur magister cum qui socium fecellisset in uirorum bono-
rum numero non putarunt haberi oportere. At vero T. Roscius
non unius rei: p; pecuniarie socium fecellit: quod tam deinde graue
est: tamen aliquo modo posse fieri uideatur. Verum nouiem homini-
nes honestissimos eiusdem numeris legationis officii mandatoriq;
socios inducunt: decepit: destituit: aduersariis tradidit: omnifou-
de & perfidia fecellit: qui de his uicibus suspiciari nihil potue-
runt: socium officii metuere non debuerunt: eius malitia non
uiderunt: orationi uane crediderunt: Itaque nunc illi homines ho-
nestissimi propter istius infidias parum putantur cauti: prouidaq;
fuisse: ille qui in iugis proditor fuit: deinde profuga: qui primo
eiorum consilia aduersariis enumerauit: deinde societatem cum
ipsis aduersariis coit: terret etiam nos ac minatur tribus prediis: hoc
est premis sceleris ornatus. In eiusmodi uita: iudices in his tot tan-
tisq; flagitiis hoc quoq; maleficium de quo iudicium est reperiens
Et enim querere ita debetis: ubi multa auare: multa audacter:
multa improbe: multa perfidiose facta uidebitis: ibi scelus quoq;
latere inter illa tot flagitia putato: tam deinde hoc quidem min-
ime latet: quod ita precepimus & propositum est: ut non ex illis
maleficiis que in illo constant esse: hoc intelligatur. Verum co-
hore etiam siquod de illorum forte dubitabatur: conuincatur: qd
tandem: quod iudices: num aut ille lanista omnino iam a gladia-
tore recessisse uidetur: aut si discipulis magistro tanquam de arte
concedere: Par est auaritia: simulis improbitas: eadem impuden-
tia: gemina audacia. Et enim quoniam fidem magistri cognoscis:
cognoscete nunc discipuli equitatem. Docti iam ante sepe
mero postulatos esse ab istis duos seruos in questionem. Tu semper
T. rosi recusat. Quero abste hinc ne qui postulabant: indagari erint
qui imperarent: an ille non communiebat: pro quo postulabant:
An res ipsa tibi iniqua uidebatur: Postulabant homines nobilissimi

inq. integrum nostre etatis quod tam ante nominata quinta usque
 sunt. tales a populo. & putantur. ut quicquid discerent. nemo elector
 qui in equum putaret. Postulabunt autem pro homine miserando atq.
 infelicissimo qui vel se vel ipse in crueum dari cuperet. dum de pa-
 tri morte quereretur. Res porro abste eiusmodi postulabatur. ut
 nihil interesseret. utrum eam rem recularet. an de maleficio confite-
 retur. Quae cum ita sint. quero abste quam ob causam reculare. cum loco
 caditur. Sec. Roscius ibidem fuerunt seruos ipsos quod ad me ammet-
 neq. arguo. neq. pingo quod a uobis oppugnari video ne in questione
 dentur. suspicio sum est. quod usero apud uos ipsos in honore tanto sit
 profecto necesse est. sciant aliquid quod si dixerim. pertinacium nobis
 futurum sit. In dominos queri de seruis iniquum est. ac ne queri
 Sec. enim Roscius reus est. neq. enim de hoc querient. Vos cum do-
 mino esse dicitis. Cum chrysogonus sunt ita credo luxes eorum. &
 urbanitate chrysogonus ducuntur. ut inter suos omnium delitari
 atq. omnium artum puerulos ex tot elegantissimus simulacris lectoris
 uult. hoc uerari. homines pene operarios ex amera in disciplina pa-
 tristimulus rusticani. Non ita est. profecto iudicet. non est uenisti-
 male. ut chrysogonus horum. latentes adamant. aut humanitatem
 non ut res familiaris negocio diligentiam cognovit eorum. & fidei
 Est quiddam. quod occultatur. quod quo studio suis ab ipsiis oppri-
 tur. & absconditur eo magis eminet & appetet. quid ignorat chry-
 sogonus. cui ne maleficis occultandi causa. queshonem de his habe-
 rit. non uult. minime iudicet. non in omnis arbitrio. omnia conser-
 nare ego in chrysogonus quod ad me attinet. nihil eiusmodi suspicor
 neq. hoc mihi nunc primum. in mentem uenit dicere. Meministi
 me tu. distribuisse in te causam inveniens. cuius tota argumentatio
 permulta erit. & inuidaciam. non pars roscii imposita
 fuit. quicquid malefici sceleris cedet erit proprium. ad rosciorum
 esse debet. nimiam gratiam. potentiamq. chrysogoni dicimus
 & nescio oblitare & perfetti nullo modo posse. & a uobis quoniam
 potestis data est. non modo infirmari. uerum etiam vindicari
 oportere. Ego si existimo quia queri uult. exhibe quod constat ex
 cum cedes facta sit. affinis. cum cupere uerum inuenire. quod re-
 culerit cum profecto. tam & si uero non andeat. tamen re ipsa
 de maleficio suo confiteri. Dico inquit iudicet nolle me plura de-

istorum scelere dicere q̄ causa postulareret: nac necessitas ipsa cogeret.
Nam & multe res affterri possunt: & una queq; earum multis cum ar-
gumentis duci potest. Verum ego quod iniūtus se necessario facio. neq;
dū: neq; diligenter facere possum. que preteriti nullo modo poterat
et leuiter iudicet atq; que posita sunt in suspicitionibus de quibus si
cepero dicere: pluribus ierbis sit differendum: ea ueris ingenii
conjecture q; committit. Venio nunc ad illud nomen autrem chryso-
goni sub ipso nomine tota societas statuit: de quo iudices: neq; quo
modo dicunt: neq; quo modo taceant reperi possum. Si enim ta-
ceo uel maxima partem relinquo: fin autem dico uero ut ne nō
ille solus ut quod acme nibil attinet: sed alii quoq; plures se effe-
puent: tunc & si ita se ref habet: ut nū in communem causam fel-
torum dicendum nihil magnopere videatur. Hec enim causa noua
profecta & singulis est bonorum. Seco Rosciū empōrem chrysogo-
num. Primum hoc videamus eis bonis bona. que ratione nene-
runt: aut quo modo uenire potuerunt. Atq; hoc non ita queram.
iudices: ut id dicam esse indignum hominis innocentis bona uenisse.
Si enim hoc insufficiunt: ut de eo potissimum conquerantur. Verum
ego hoc quero qui potuerint ista ipsi legē: que de proscriptione est.
sine ualeria est: sive cornelia: non enim nouis nescio. verutru ista ipsa
lege bona fuit. Rosciū uenire qui potuerunt. Scriptum enim ita
dicunt esse: ut eorum bona ueniant: qui proscripti sunt: quo in na-
mero Seco Rosciū non est ut eorum qui in aduersariorum presi-
dū occisi sunt: dum presidia illa fuerint: in Sylla presidiis fuit:
Postea q; ab armis recesserunt: in summō oeo rediens a cœlo tomē
occisi est: si lege bona quoq; lege uenisse fatetur. Sit autem constat
contra omnis non modo ueris: leges: uerum etiam nouas occisi-
esse: bona quo nure: aut quo modo: aut qua lege uenierunt: quero
in quem hoc dicam: queris Cruci: non in eum quem usq; & peras.
Nam Syllam & oratio mea ab initio & ipsius eximia iuris omni
tempore purgauit. Ego hec omnia chrysogonium fecisse dico: ut
eminentur: ut malum cuiem Rosciū fuisse fingeret: ut eum
apud aduersariorum cuiem Rosciū occisam esse diceret: ut hisce
rebus a legatis amernorium doceri. I. Syllam passus non sit: denq;
cum istud suspicor: omnisno hec bona non uenisse: id quod postea

si per nos iudices licetum erit aperte niter. opinari enim esse in legi
 quam ad diem proscriptio[n]es non iuridictiones sunt minimus.
 i[st]i iuris aliquid post mensis & homo occisus est. & bona uenient
 dicantur. Profecto aut hec bona in tabulis publicis nulla ratione
 redierunt. nosq[ue] ab illo nebulae factis eluduntur q[uod] putamus aut
 si redierunt tabulis publice corrupce aliqua ratione sint. Nam
 lege quidem bona uenire non posse constat. Inve[n]tigo me a re
 temp[or]is iudices hec leti uari & prope modum errare qui cum capi-
 uit Sexto Rofcio moderi debeam redi uiam curam non enim labo-
 rat de pecunia. non illius rationem sit commodi ducit facile ergo
 statim suum letarium puerit. si haec indigna suspitione & fictio ori-
 mane liberalis sit. Verum queso a nobis iudices ut hoc panca que re-
 stanu[er]ea audiatis. ut partim me dicere pro me ipso patet[ur] parti
 pro Sexto Rofcio. Que enim n[on] ipsi indigna intollerabilius iudic-
 eatur quicq[ue] ad omnis nisi prouidens arbitror pertinere. & pro me
 ipso & anima mei sensu ac dolore pronuntio que ad hanc uite casti
 cauimusq[ue] pertineant. Et quid hic pro se dicit uelut & quia con-
 denatione contentus sit. iam in extrema nostra oratione iudices au-
 dietis. Ego hec a Chrysostomo mea sponte remoto. Sex. Rofcio quo
 primo quare cuius optimi bona uenerunt. deinde quare hominis
 est. qui neq[ue] apud aduersarios occisus est. bona uenerunt quin-
 uicel solo[rum] lex scripta sit. Deinde quare aliquanto post eam diem
 uenerunt que die in legi prefinuta est. deinde cur tamelo uene-
 runt que omnia si quenammodum solent liberti neq[ue] & improbi
 facere in patronum suum uoluerit conforde. nihil egerit neq[ue]
 est enim qui neferat proper magistradinem rerum multa multos
 partim imprudente. l. sylla communissime. Placet apud in his re-
 bus aliquid imprudentia preteriri. Non placet iudices sed nec es-
 se est. Et enim si superius optimis maximis eius uirtutis & arbi-
 tri celum terra mariaq[ue] reguntur. sepe uenit uichenementori
 bus. aut immoderatis tempestatisibus. aut nimis calore. aut inu-
 terabilis frigore. hominibus nocuit. urbes delectu[m]. fruges peddit
 quorum nihil permittit causa. diuinus consilio. sed ut ipsi & ma-
 gneuidine rerum factum putamus. at contra commoda quib[us]
 uiuimus faciemq[ue] qua frustrauit. spiritumq[ue] quem diuinus ab
 eo nobis dari atq[ue] impari uideamus. quid murarimur. l. syllam.